
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 720, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO, da Fundação 
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
subitem 3.6.8.2 do Edital Progep nº 73, de 29 de agosto de 2016, resolve: 
 

1. Constituir Comissão para verificação da veracidade da condição de candidato Pessoa Preta 
ou Parda – PPP – pela análise de aspectos fenotípicos dos candidatos relacionados em Edital 
de Convocação. 

2. Deverão compor a Comissão de Verificação da Autenticidade PPP os servidores: Ana Lucia 
Martins de Souza, Siape nº 1636559; Edvair Alves Ferreira, Siape nº 1551374; Luiz Otávio 
Medina Domingos, Siape nº 2244412; Taisa Tiaen Alves, Siape nº 2084457; Vanessa 
Teodoro, Siape nº 1635306 que será presidente da comissão. 

3. A conferência será em data especificada por meio do Edital de Convocação conforme item 
3.6.8.1, do Edital Progep nº 73/2016, com a presença física dos candidatos convocados. 

4. A Comissão deverá concluir seus trabalhos antes da homologação do resultado do concurso, 
data em que será extinta. 

5. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA 


